mandata volo curare, sed in delictis meis perseverare, donec concilium aliud declaraverit, et sic volo penas evadere vel saltem tempus redimere quomodocumque. Absit autem, quod sacrum concilium sub isto velamine te favoriset! Nisi enim per censuras ecclesiasticas domini tui malicia notoria com-  
145 pescatur, secum trahet ad baratrum infinitam multitudinem animarum, quibus salubrius est carere di-  
vinis ad tempus quam secum involvi perpetuo cruciatu.

(Z. 86, partis:) Nisi te iusticia et dictamen racionis impedit, nullus te posset in sacro concilio impedire. Pars enim tibi adversa vix habet duas vel tres personas suum ius in concilio defensantes, qui utique non possent sine iusticia prevalere, nisi velis dicere, quod habent multos fautores te impe-  
150 dientes. Et potest esse, quod plerique fautores iusticie magis quam cuiuscumque partis resistant tibi... Sacrum concilium et eius processum, quia non fit ad nutum tuum, multipliciter reprehendis, quod per dei gratiam in persona tua impune non transibit.

(Z. 89, manifestabuntur:) Utinam pura et nuda veritas tocius huius cause et omnium gestorum post mortem... Ottonis archiepiscopi Treuerensis circa Treuerensem ecclesiam cunctis esset christi-  
155 colis manifesta, et absque dubio nec tibi nec alicui pro parte tua militanti favor aliquis preberetur, quin pocius mundus totus insurgeret et causam istam magno impetu contra dominum tuum et eius complices, si aliter non posset, ultore gladio terminaret! Sed pars tua tam latinis quam vol-  
garibus verbis eciam quandoque sub sigillis pluribus partim extortis plura contra notoriam verita-  
160 tem scribere sepius non erubuit, prout ex multis litteris hincinde missis, quarum aliisque adhuc pre manibus habentur, liquido satis constat. Quidquid ergo in futurum scribere vel nunciare curaverit, minus fidei reportabit, et dante altissimo tandem veritas et iusticia prevalebunt.

**1432 Dezember 17, Basel.**

**Nr. 146**

⟨Francesco Pizolpasso⟩ an N⟨ikolaus von Kues⟩. Er berichtet vom Konzil und über Hand-  
schriften.

Kop. (15. Jh.): CASALE MONFERRATO, Bibl. del seminario, Ms. b 20 f. 121v–122v.

Druck: Sabbadini, Niccolò da Cusa 9–14; Paredi, Biblioteca 198–202.

Teildruck: Sabbadini, Scoperte II 18f.

Erw.: Sabbadini, Niccolò da Cusa 36–39; Sabbadini, Scoperte II 22–25; Vansteenberghe 20, 22, 24, 57;  
Koch, Briefwechsel I 9; Paredi 40.

Quod mei sis adeo memor, N. vir doctissime, ut ex iocundissima epistola tua nimisque in extol-  
lentiam mei perornata nuper accepi, multum virtuti tue, plurimum et amori tuo in me debeo; quippe  
cum id virtute tua, qui sic in amatum censes, ut in te est amoris quidam excessus, proveniat. Nam  
facile, ut plurimum etiam interdum a viris gravibus, usurpatum quedam ab amore licentia improba-  
5 bilis non erubescens transgredi in iuditio amatorum, ut in te nunc experior, dum et epistolam vel  
potius ineptias simul et conditionem meas affectuose nimis extollis. Sed quicquid, vel pusillum,  
esset donum dei, ut ipse plane innuis, vel de altero, ego vero de utroque seu de omnibus tenendum,  
ipsique proinde gratie agende sunt semper, cuius munere probata etiam apostoli Ia(cobi) iam trita  
10 sententia bona cuncta proveniunt, ubi licet interdum aspirare videatur.<sup>1)</sup> Nunquam vero tamen sim-  
pliciter indulget, qui benignus et clemens presto est, si modo operam demus; verum ad captandum  
hominum gratiam et amorem unum hoc apprime conferre arbitror, ut se ipsum homo metiatur sem-  
per et ita vivere studeat aliis, velut sibi ipsi vivitum iri velit, etsi vane sint spes artesque hominum  
omnes infirme, preterquam que ad supernorum finem se dirigunt et intendunt.

Adgaudes vero michi, suavissime N. mi, de plurimorum dominorum virorumque pene universalis  
15 in me benivolentia descensuque in hunc locum ac maxime prestantissimi domini et patris mei domini  
cardinalis sancti Petri<sup>2)</sup>, ad quem etiam commemoras conscribillata illa per me, que raptim vel cursi-  
tatem, ut vocabulo utar tuo, discurristi, unde iuditium fallitur. At potius congaude tecum, ut facis, tu

2 perornata: perornata    3 amoris quidam: amore quidem    7 innuis: mimis seu: sed

1) Vgl. Iac. 1,2–17.

2) Johannes Cervantes, der 1432 XI 12 in Basel eingetroffen war (CB II 268; nach MC II 277: XI 13). Zu den Ausführungen Pizolpassos über Cervantes s. auch Fubini, Tra umanesimo e concili 329f.

omnesque, qui exoptant incrementum felicemque successum huius sacri concilii, de tanti viri tantique patris adventu, vite cuius integritas preteriorumque constans experientia et sinceritas etiam hac in re sacri concilii adversus enixam dissolutionem — qui primarius ipse resistens in fati<sup>20</sup> Ro(mano) pon(tifici) reverendissimis patribus et dominis meis sancte Romane ecclesie cardinalibus viam contradictionis et salutis velut antesignanus aperuit, fundamenta iecit ceterisque prebuit iter<sup>3</sup>) —, ipsius inquam auctoritas, sapientia et peritia litterarum animique celsitudo cum timore Domini eo plus momenti efficacieque prestant, quo velut magnanimus transfuga furtim abscedens ingentibus sub discrimitibus, cum circumquaque esset excubatus, omnibus suis postpositis, spretis commodis et oblatis 25 grandioribus, deum et veritatem preferens, ab eodem Romano pontifice sponte avidissimeque in hunc locum, quamprimum potuit, se subduxit duobus tantum contentus equitibus et pedite uno, vero conscientie stimulo zeloque domus dei ductus, ut se in eius castra referret velut fidus atletha ad pacem ecclesie et fidei christiane. Unde ego non modo ipsius presentia ob rem privatam familiaritatemque, quam cum ipsius humanitate habeo singularem, sed rei publice profectui maxime iubilo et exulto. 30 Iam enim ex hoc video altas ipsius sacri concilii fundare radices; is enim libere, is modo quo dixi, is virtute mactus nullave circumseptus aut cesaris aut nostrarum rerum Italicarum ad se prorsus inpertinentium vel cuiusvis oblecti passione, ut plures incusantur, vel modo ficte notandus ad hunc sacrum convenit cetum oportunissime, ita ut possimus hac tempestate de eo dicere: Fuit homo missus a deo, cui nomen erat Iohannes.<sup>4)</sup> Iohannes enim est nomen eius, qui, cum ille preparaverit, iste perficiet deo 35 duce, quippe cum eo fervore perhaustus sit, quo illa tua formidolosa tepiditas moraque in prosecutio- gerende rei conciliaris, etiam principalioris, minus accepte sint ei. Congaude igitur ecclesie sancte pro tanto dei munere, tibi, michi et omnibus christianis, oraque, ut ipse optimus deus secundet, que sunt ad pacem Iherusalem, et misereatur nostri, ut desinat vel leniatur non modo detractio iniusta, de qua significas, in sacrum concilium, sed in clerus etiam vetusta, que tardo vel fortasse nunquam 40 extirpabitur ex malignorum laicorumque ore! Adeo eis innatum est adeoque impinguantur in maledicendo, dum plerumque ignorant profecto, quid dicent quidve petant, minus quam filii Zebedei, qui tamen sancto zelo, ut illi erant sancti, petebant et movebantur. Hec hactenus.